

**Balance General al 30 de abril de 2016
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	627.081.128.285	OBLIGACIONES FINANCIERAS	2.312.142.482.800
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1016/OC - PR	9.940.273.281
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	623.057.997.273	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	70.809.127
BANCOS DEL PAIS	4.013.131.012	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	264.330.914.890
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	2.602.872.423.344	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	2.073.700.413
CREDITOS VIGENTES	2.579.242.881.185	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	273.813.638.297
- Bancos	1.930.309.248.398	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	410.986.733
- Financieras	75.077.230.077	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	178.096.924.800
- Cooperativas	558.820.561.178	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	2.902.779.983
- Otras Instituciones	15.035.841.532	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	100.179.520.200
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	23.629.542.159	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	544.473.965
CREDITOS VARIOS	800.000	PRESTAMO KFW	32.033.034.705
BIENES DE USO	9.232.774.954	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	215.331.302
BIENES DE USO PROPIOS	9.232.774.954	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.423.304.174.000
OTROS ACTIVOS	277.020.407	INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	24.225.921.104
		OTRAS CUENTAS PASIVAS	1.985.671.483
		PROVISIONES Y PREVISIONES	8.724.894.099
		PREVISIONES	8.724.894.099
		TOTAL PASIVOS	2.322.853.048.382
		PATRIMONIO NETO	
		CAPITAL INTEGRADO	752.134.425.303
		RESERVAS	150.970.323.979
		- Reserva Legal	33.041.236.299
		- Reserva de Revaluo	1.930.601.824
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	115.998.485.856
		RESULTADO DEL EJERCICIO	13.506.349.326
		TOTAL PATRIMONIO NETO	916.611.098.608
TOTAL ACTIVO	3.239.464.146.990	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	3.239.464.146.990
CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			759.807.964.615
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			5.928.671.171.613

Estado de Resultados al 30 de abril de 2016
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE ABRIL DE 2016	Guaraníes
INGRESOS CORRIENTES	60.356.034.970
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	60.090.901.746
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	265.133.224
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	138.201.272
OTRAS GANANCIAS	40.000.000
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	40.000.000
TOTAL DE INGRESOS	60.534.236.242
GASTOS FINANCIEROS	-40.934.837.759
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-112.296.813
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-3.816.682.798
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-3.813.285.436
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-2.163.628.342
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-405.832.129
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-193.644.341
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-30.426.746.094
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-2.721.806
GASTOS CORRIENTES	-5.630.266.382
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-5.630.266.382
GASTOS POR VALUACION	-111.946.336
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-111.946.336
OTROS GASTOS	-350.131.531
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-350.131.531
GASTOS EXTRAORDINARIOS	-704.908
TOTAL DE GASTOS	-47.027.886.916
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	13.506.349.326